
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 24 de janeiro de 2013  -  Nº 4297 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 027/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,   

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR
SECRETARIA   

ORIGEM

SECRETARIA 

DESTINO

A PARTIR 

DE
SEQ. Nº

EDMO NEVES SEMUS SEMDES 17/12/2012 1 – 46.807/2012

JORGE 

LOUZADA 

HOINHAS

SEMUI SEMO 01/01/2013 2 – 768/2013

ROSIMAR 

ALAMON BRITO 

BRAGA

SEMDURB SEMUTHA 01/01/2013 2 – 648/2013

Cachoeiro de Itapemirim,  21 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 028/2013

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 437/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
MARCIA ALVES FARDIM NOVAES, Médico Pediatra,   
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 02 
de janeiro de 2013, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida pela Portaria nº  901/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 029/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
409/2013, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
durante o mês de dezembro de 2012, nos termos do Artigo 139, 
da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

ADALTO DE SOUZA FRANCISCO JUNIOR MOTORISTA 16

ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 24

ANTONIO ZOBOLI PRIMO MOTORISTA 22

ARETHA MARTINS COLLE ENFERMEIRO 36

AURIZETE MARIA SCHAIDEGGER TÉC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 36

BRUNO ABREU GUIMARÃES MOTORISTA 24

CARLOS HENRIQUE  ZAMPIROLLI DE AVELAR VIGIA 36

FLAVIA CARVALHO FRANÇA ENFERMEIRO 12



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de janeiro de  2013                                       DOM nº 4297 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JOSÉ ALTEVIR BÉRGAMI MOTORISTA 26

LUCIANO MOLINA ABREU MOTORISTA 18

SEBASTIÃO ROBERTO LIMA MOTORISTA 24

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA MOTORISTA 16

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 030/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ERICA FONSECA BAHIENSE, 
lotada no Gabinete do Prefeito - GAP, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2013,  
22/01/2013

PAY LESS 
VIAGENS E 

TURISMO LTDA

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de passagem aérea no âmbito 

nacional e internacional, incluindo remessas, 
emissão, marcação, entrega de bilhetes ou ordem 
de passagem, conforme especificações do Anexo 

I do Edital de Pregão nº 171/2012.

1.405/2013 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 039/ 2013

DESIGNA SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE 
AUDITOR FISCAL DE OBRAS PARA O DESEMPENHO 
DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 23.490, de 02 de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal abaixo mencionado, ocupante dos 
cargos de Auditor Fiscal de Obras para o desempenho de atividades 
administrativas de interesse do Município, a partir de 02 de janeiro 
de 2013, conforme tabela abaixo:

SERVIDOR FUNÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

PEDRO CARLOS ROCHA Auditor Fiscal de Obras Análise e Orientação de Processos

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2013.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 012/2013.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe do 
local de trabalho.
VALOR: R$ 338.817,60 (trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
dezessete reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do MDE, 
à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho:12.365.0003.2.013,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho:12.361.0003.2.023,
Despesa: 3.3.90.39.56.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, José Hilário Mucelini, 
Nivaldo Mucelini e Sirval Mucelini– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-44.233/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4297 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 013/2013.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Médio da Rede Estadual – Convênio SEDU, que residem na zona 
rural, durante o ano de 2013.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
PNATE e Convênio SEDU, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.01,Programa de Trabalho:12.363.0001.2.001,
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, José Hilário Mucelini, 
Nivaldo Mucelini e Sirval Mucelini– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.682/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 014/2013.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, que residem na zona rural, 
durante o ano de 2013.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos do QSE, 
MDE, FUNDEB e PNATE, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho:12.361.0003.2.019,
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, José Hilário Mucelini, 
Nivaldo Mucelini e Sirval Mucelini– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.676/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 015/2013.
CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Estadual – Convênio SEDU, que residem na 
zona rural, durante o ano de 2013.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
PNATE, Convênio SEDU, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho:12.361.0003.2.019,
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, José Hilário Mucelini, 
Nivaldo Mucelini e Sirval Mucelini– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.679/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO EXTRATEGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura da Notificação  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo: 339/2012
Reclamado: PRÉ FÁCIL PRÉ MOLDADOS
Reclamante: Antônio Augusto Carvalho Bezerra
Notificação para comparecimento  em audiência
Data da Lavratura: 18/12/2012

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, no dia  04/02/2013 às 
09:30horas

Auditor Fiscal: Ricardo Silva Fonseca

Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento caracteriza 
crime de desobediência, ficando a autoridade  Administrativa com 
poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de janeiro de 2013

RICARDO DA SILVA FONSECA
Auditor Fiscal de  Defesa do Consumidor

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO EXTRATEGICA - SEMGES, 
torna público a lavratura da Notificação  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 24 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4297 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Processo: 396/2012
Reclamado: FAST SHOP S/A
CNPJ : 43.708.379/0064-85
Reclamante: ROSEANE DE dEUS
Notificação para comparecimento  em audiência
Data da Lavratura: 11/12/2012

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, no dia  04/02/2013 às 
13:30horas

Auditor Fiscal: Ricardo Silva Fonseca

Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento caracteriza 
crime de desobediência, ficando a autoridade  Administrativa com 
poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de janeiro de 2013

RICARDO DA SILVA FONSECA
Auditor Fiscal de  Defesa do Consumidor

I PA C I

PORTARIA Nº001/2013

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO EM COMISSÃO E 
FUNÇÃO GRATIFICADA.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Nomear a partir de 1º de janeiro de 2013, os servidores 
abaixo relacionados dos respectivos cargos em comissão e função 
gratificada.

SERVIDOR CARGO VÍNCULO

ANDREZA MACHADO BATISTA Auxiliar de serviços Operacionais Sem vínculo

ANTONIO HENRIQUE FRAGA 
BOTELHO Diretor Jurídico Sem vínculo

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO 
MOREIRA Diretora de Benefícios Sociais Com vínculo

DALMO COSTA BEBER Diretor Contábil Orçamentário Com vínculo

DENILDA BAHIENSE FERNANDES Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES Gerente de Apoio Administrativo Com vínculo

HERENI DA SILVA Gerente de Geração de Folha de 
Pagamento Com vínculo

HUDSON DESSAUNE DA SILVA Diretor Financeiro Sem vínculo

LORENA SECHIN GROLA MILLER Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo

PAULO FERNANDO DALTO Gerente de Contabilização e 
Processamento de Despesa Sem vínculo

PAULO ROBERTO DA CUNHA Gerente de Benefícios e Controle de 
Perícias Sem vínculo

SARAH LOUZADA SOARES DE MATOS Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo

VINICIUS DE JESUS ARRUDA Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de janeiro de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVENIO - IPACI

Ano Processo: 2012

Nº Processo: 47557

Nº Convênio 007/2012

Aditivo 1º aditivo de convenio

Ano do Convênio 2009

Objeto: Fornecimentos de Medicamentos em 
consignação em folha de Pagamento

Data assinatura: 28.12.2012

Valor Sem Ônus

Data início do Convênio: 01.01.2013

Data término: 31.08.2013

Contratante
Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

Consignatária Gilmar da Silva Peçanha - MEE

CNPJ 08.246.394/0001-74

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2080/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da legislação em vigor, o servidor 
efetivo, GUSTAVO MOULIN COSTA, para o Cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Legislativo Geral, a 
partir de 02/01/2013.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de janeiro de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente


